ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THKH Thanh Hóa, ngày      tháng      năm 2023

V/v nâng cao chất lượng tham

mưu, phục vụ công tác chỉ đạo,

điều hành của UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh.

Kính gửi:

- Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành,

đơn vị cấp tỉnh;

- Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố đã có nhiều nỗ lực, cố gắng, thực hiện tốt công tác

tham mưu, giải quyết công việc, phục vụ chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh trên các lĩnh vực, góp phần thực hiện thắng lợi các mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của

tỉnh. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, chất lượng tham mưu của

một số ngành, địa phương, đơn vị có lúc, có việc còn thiếu chặt chẽ, chưa đáp

ứng được yêu cầu, nên phải tham mưu lại nhiều lần, làm chậm tiến độ giải

quyết công việc cho tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân.

Để kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao chất lượng

tham mưu, phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu

Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố tiếp tục thực hiện nghiêm Quy chế làm việc của UBND

tỉnh nhiệm kỳ 2021 - 2026 ban hành kèm theo Quyết định số 12/2021/QĐ-

UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh; chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại

Công văn số 4984/UBND-THKH ngày 13/4/2022, Công văn số 9393/UBND-

THKH ngày 29/6/2022; đồng thời, triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Về hồ sơ trình đề nghị phê duyệt, ban hành kế hoạch, quy chế, quy

định, quyết định, chấp thuận... (sau đây gọi tắt là dự thảo văn bản của UBND

tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, bao gồm cả nội dung điều chỉnh):

a) Yêu cầu cơ quan chủ trì thẩm định, tham mưu, đề xuất phải trình theo

thể thức văn bản là Tờ trình (kèm theo dự thảo văn bản của UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND tỉnh), tuyệt đối không được trình đề nghị ban hành dưới dạng công

văn hành chính và không kèm theo dự thảo (trừ trường hợp có quy định khác

tại các văn bản quy phạm pháp luật); nội dung Tờ trình phải nêu rõ vấn đề

trình, các nội dung chính cần ban hành, căn cứ về thẩm quyền, cơ sở pháp lý,

thực tiễn, ý kiến của các sở, cơ quan, địa phương liên quan và đề xuất, kiến

nghị rõ phương án, biện pháp giải quyết; phải được Thủ trưởng đơn vị ký,

đóng dấu đúng quy định, bảo đảm chất lượng, đầy đủ nội dung, hồ sơ, thủ tục

và kịp thời theo đúng quy trình, quy định của pháp luật; đồng thời, nội dung

của Tờ trình phải thống nhất với nội dung dự thảo văn bản của UBND tỉnh,

Chủ tịch UBND tỉnh.

2

b) Đối với các hồ sơ trình không đảm bảo theo yêu cầu nêu trên, giao

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ động trả lại qua hệ thống TD Office  và

thông báo cho đơn vị chủ trì trình hồ sơ biết, thực hiện theo quy định.

2. Về tham mưu chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án đầu tư trực tiếp

a) Giao Sở Tài nguyên và Môi trường và UBND các huyện, thị xã, thành

phố, trong quá trình thẩm định, tham gia ý kiến, ngoài các nội dung phải thẩm

định, tham gia ý kiến theo quy định, cần nêu rõ phù hợp hay không phù hợp về

nhu cầu sử dụng đất của dự án với chỉ tiêu sử dụng các loại đất được Thủ tướng

Chính phủ, UBND tỉnh phân bổ, đảm bảo sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả, tránh

tình trạng dự án sau khi được chấp thuận chủ trương đầu tư nhưng không đảm

bảo điều kiện để trình cấp có thẩm quyền cho phép chuyển mục đích sử dụng

đất và thu hồi đất theo quy định của pháp luật về đất đai.

Trong quá trình lập, thẩm định, trình phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch sử

dụng đất thời kỳ 2021 - 2030 và Kế hoạch sử dụng đất hằng năm của cấp

huyện, cần hạn chế tối đa việc điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất từ đất

công ích, đất thuộc đối tượng tài sản công đang giao cho cơ quan, tổ chức, đơn vị

quản lý sang các loại đất khác để chấp thuận chủ trương đầu tư các dự án, trừ các

khu vực trọng điểm, cần đẩy mạnh thu hút đầu tư, tạo động lực, sức lan tỏa cho sự

phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và địa phương.

b) Giao Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, theo

chức năng, nhiệm vụ được giao, trong quá trình thẩm định, tham gia ý kiến,

ngoài các nội dung phải thẩm định, tham gia ý kiến theo quy định, phải nêu rõ

ý kiến về sự phù hợp với quy định của pháp luật trong quản lý, xử lý tài sản

công là quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất đang giao cho cơ quan, tổ

chức, đơn vị quản lý theo thẩm quyền (nếu có) đối với việc đề xuất chủ trương

đầu tư các dự án đầu tư có sử dụng đất là tài sản công theo quy định.

c) Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài nguyên và Môi trường, Ban

Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp, UBND các huyện, thị

xã, thành phố và các đơn vị liên quan, căn cứ các quy định hiện hành của pháp

luật và tình hình thực tế, nghiên cứu, hạn chế tối đa việc tham mưu chấp thuận

chủ trương đầu tư các dự án sử dụng đất công ích, đất thuộc đối tượng tài sản

công đang giao cho cơ quan, tổ chức, đơn vị khác quản lý, trừ trường hợp các

dự án lớn, thực sự cần thiết, tạo động lực, sức lan tỏa cho sự phát triển kinh tế -

xã hội của tỉnh và địa phương./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Bí thư các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy (để p/h);

- Chánh Văn phòng, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Các chuyên viên thuộc Văn phòng UBND tỉnh;

- Lưu: VT, THKH. (198.2023)

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-18T07:59:55+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-18T09:41:42+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-18T09:41:52+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2023-04-18T10:41:54+0700